
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH HÀ TĨNH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:……../2024/NQ-HĐND Hà Tĩnh, ngày … tháng     năm 2024 

  

 

NGHỊ QUYẾT 

Quy định thẩm quyền quyết định phê duyệt nhiệm vụ và dự toán kinh phí thực 

hiện mua sắm tài sản, trang thiết bị và quy định phân cấp thẩm quyền quyết 

định phê duyệt nhiệm vụ và dự toán kinh phí thực hiện cải tạo, nâng cấp, mở 

rộng, xây dựng mới hạng mục công trình trong các dự án đã đầu tư xây dựng 

của cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Hà Tĩnh 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HÀ TĨNH 

KHÓA       , KỲ HỌP THỨ  

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015, Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2020; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019; 

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21 tháng 6 năm 2017; 

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Đấu thầu ngày 23 tháng 6 năm 2023; 

Căn cứ Nghị định số 138/2024/NĐ-CP ngày 24/10/2024 của Chính phủ quy 

định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng chi thường xuyên ngân sách nhà nước để 

mua sắm tài sản, trang thiết bị; cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây dựng mới hạng 

mục công trình trong các dự án đã đầu tư xây dựng; 

Xét Tờ trình số ........./TTr-UBND ngày .../..../2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về 

việc đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết quy định thẩm quyền 

quyết định phê duyệt nhiệm vụ và dự toán kinh phí thực hiện mua sắm tài sản, trang 

thiết bị và quy định phân cấp thẩm quyền quyết định phê duyệt nhiệm vụ và dự toán 

kinh phí thực hiện cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây dựng mới hạng mục công trình 

trong các dự án đã đầu tư xây dựng của cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của 

tỉnh Hà Tĩnh; sau khi nghe Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế Ngân sách; ý kiến thảo 

luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp. 

 

QUYẾT NGHỊ: 

 

 

DỰ THẢO 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-chinh-nha-nuoc/Luat-ngan-sach-nha-nuoc-nam-2015-281762.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Dau-tu/Luat-Dau-tu-cong-2019-362113.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-chinh-nha-nuoc/Luat-Quan-ly-su-dung-tai-san-cong-2017-322220.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Xay-dung-Do-thi/Luat-Xay-dung-2014-238644.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Xay-dung-Do-thi/Luat-Xay-dung-sua-doi-2020-so-62-2020-QH14-418229.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Xay-dung-Do-thi/Luat-Xay-dung-sua-doi-2020-so-62-2020-QH14-418229.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Dau-tu/Luat-Dau-thau-2023-22-2023-QH15-518805.aspx


 

 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 

1. Nghị quyết này quy định thẩm quyền quyết định phê duyệt nhiệm vụ và dự 

toán kinh phí thực hiện mua sắm tài sản, trang thiết bị và quy định phân cấp thẩm 

quyền quyết định phê duyệt nhiệm vụ và dự toán kinh phí thực hiện cải tạo, nâng 

cấp, mở rộng, xây dựng mới hạng mục công trình trong các dự án đã đầu tư xây 

dựng của cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Hà Tĩnh theo quy định tại 

điểm b khoản 2 Điều 5 và điểm b khoản 2 Điều 8 Nghị định số 138/2024/NĐ-CP 

ngày 24/10/2024 của Chính phủ. 

2. Nghị quyết này không điều chỉnh đối với các nội dung được quy định tại 

khoản 2, Điều 1, Nghị định số 138/2024/NĐ-CP ngày 24/10/2024 của Chính phủ. 

Điều 2. Đối tượng áp dụng 

1. Các cơ quan nhà nước, tổ chức chính trị và các tổ chức chính trị - xã hội, 

các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Hà Tĩnh. 

2. Các tổ chức, cá nhân khác có liên quan đến sử dụng kinh phí chi thường 

xuyên ngân sách nhà nước để mua sắm tài sản, trang thiết bị; cải tạo, nâng cấp, mở 

rộng, xây dựng mới hạng mục công trình trong các dự án đã đầu tư xây dựng. 

3. Các đối tượng quy định tại khoản 1, khoản 2 Điều này, sau đây được gọi 

chung là cơ quan, đơn vị 

Điều 3. Thẩm quyền quyết định phê duyệt nhiệm vụ và dự toán kinh phí 

thực hiện mua sắm tài sản, trang thiết bị 

Thẩm quyền quyết định phê duyệt nhiệm vụ và dự toán kinh phí thực hiện 

mua sắm tài sản, trang thiết bị phục vụ hoạt động của các cơ quan, đơn vị thuộc 

phạm vi quản lý của tỉnh Hà Tĩnh được thực hiện như sau: 

1. Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định phê duyệt nhiệm vụ và dự toán kinh phí 

thực hiện mua sắm tài sản, trang thiết bị của các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh (bao gồm 

cả cơ quan, đơn vị của Đảng ở cấp tỉnh) và cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý 

của cơ quan, đơn vị cấp tỉnh sử dụng nguồn ngân sách cấp tỉnh (bao gồm số bổ sung 

có mục tiêu từ ngân sách cấp trên). 

2. Ủy ban nhân dân cấp huyện quyết định phê duyệt nhiệm vụ và dự toán kinh 

phí thực hiện mua sắm tài sản, trang thiết bị của các cơ quan, đơn vị cấp huyện (bao 

gồm cả cơ quan, đơn vị của Đảng ở cấp huyện) và cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi 

quản lý của cơ quan, đơn vị cấp huyện sử dụng nguồn ngân sách cấp huyện (bao 

gồm số bổ sung có mục tiêu từ ngân sách cấp trên), trừ các trường hợp quy định 

tại khoản 3 Điều này. 

3. Ủy ban nhân dân cấp xã quyết định phê duyệt nhiệm vụ và dự toán kinh phí 

thực hiện mua sắm tài sản, trang thiết bị của các cơ quan, đơn vị cấp xã sử dụng 

nguồn ngân sách cấp xã (bao gồm số bổ sung có mục tiêu từ ngân sách cấp trên). 

Điều 4. Thẩm quyền quyết định phê duyệt nhiệm vụ và dự toán kinh phí 

thực hiện cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây dựng mới hạng mục công trình trong 

các dự án đã đầu tư xây dựng 

Thẩm quyền quyết định phê duyệt nhiệm vụ và dự toán kinh phí thực hiện cải 

tạo, nâng cấp, mở rộng, xây dựng mới hạng mục công trình trong các dự án đã đầu 

tư xây dựng của các cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Hà Tĩnh được 



 

 

thực hiện như sau: 

1. Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định phê duyệt nhiệm vụ và dự toán kinh phí 

thực hiện cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây dựng mới hạng mục công trình trong các 

dự án đã đầu tư xây dựng của các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh (bao gồm cả cơ quan, 

đơn vị của Đảng ở cấp tỉnh) và cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của cơ quan, 

đơn vị cấp tỉnh sử dụng nguồn ngân sách cấp tỉnh (bao gồm số bổ sung có mục tiêu 

từ ngân sách cấp trên). 

2. Ủy ban nhân dân cấp huyện quyết định phê duyệt nhiệm vụ và dự toán kinh 

phí thực hiện cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây dựng mới hạng mục công trình trong 

các dự án đã đầu tư xây dựng của các cơ quan, đơn vị cấp huyện (bao gồm cả cơ 

quan, đơn vị của Đảng ở cấp huyện) và cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của 

cơ quan, đơn vị cấp huyện sử dụng nguồn ngân sách cấp huyện (bao gồm số bổ 

sung có mục tiêu từ ngân sách cấp trên), trừ các trường hợp quy định tại khoản 3 

Điều này. 

3. Ủy ban nhân dân cấp xã quyết định phê duyệt nhiệm vụ và dự toán kinh phí 

thực hiện cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây dựng mới hạng mục công trình trong các 

dự án đã đầu tư xây dựng của các cơ quan, đơn vị cấp xã sử dụng nguồn ngân sách 

cấp xã (bao gồm số bổ sung có mục tiêu từ ngân sách cấp trên). 

Điều 5. Tổ chức thực hiện. 

1. Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp huyện, Ủy ban nhân dân cấp 

xã và các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện Nghị quyết. 

2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân 

tỉnh, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh 

trong phạm vi, nhiệm vụ, quyền hạn của mình kiểm tra, giám sát việc triển khai 

thực hiện Nghị quyết này. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Hà Tĩnh khóa XVIII, kỳ họp 

thứ         thông qua ngày...    tháng  năm 2024, có hiệu lực thi hành kể từ ngày.... 

tháng .... năm      ./. 

 

Nơi nhận: 
- Uỷ ban Thường vụ Quốc hội; 

- Chính phủ;  

- VP Quốc hội, VP Chủ tịch nước, VP Chính phủ; 

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư; 

-  Vụ pháp chế - Bộ Tài chính; 

- Cục Kiểm tra văn bản QPPL - Bộ Tư pháp;  

- Ban Thường vụ Tỉnh uỷ; 

- Đoàn ĐBQH tỉnh; 

- Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh; 

- Các Ban và các các Tổ đại biểu HĐND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; 

- Thường trực HĐND, UBND các huyện, thành phố, thị xã; 

- Báo Hà Tĩnh; Đài PT-TH Hà Tĩnh; 

-  Trung tâm Tin học – Công báo tỉnh; 

- Lưu: VT, CTHĐND. 

 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

 


		2024-10-29T15:53:05+0700




